
 

 

 

 
 

 

Mãe D’Água-PB, 01 de agosto de 2018. Contém 13 (treze) páginas 
Prefeito 

Francisco Cirino da Silva 
Vice-Prefeito  

Péricles Viana de Oliveira Júnior  
 

Chefe de Gabinete 

Vilmar Ferreira Campos 

Assessoria Jurídica 

Luciano de Figueiredo Sá 

Sec. de Administração 

Ytapuan Nunes de Lucena 
Pedro Hugo Vieira de Carvalho 

Sec. de Agric. e M. Ambiente 

José Tota Soares Figueiredo 
Antônio Gomes dos Santos 

Sec. de Assistência Social 

Lucia Nunes da Silva e Silva 
Silvia Alves Canuto 

Sec. de Cult. Desp. Tur. e Lazer 

Margarida Maria Fragoso Soares 
José Elinaldo da Silva Oliveira 

Secretaria de Educação 

Marcio Medeiros Vieira 
Ana Suzana Soares da Rocha 

Sec. de Finanças 

Inácio Monteiro de Oliveira 
Ribamar Lopes Viana 

Sec. de Infraestrutura 

Gustavo Mendes as Silva Neto 

Normando de Lucena Soares 

Sec. de Planejamento 

Herta Fragoso Soares. Marques 

Silvana Soares da Silva 

Sec. de Saúde 

Sandra de Loudes S. P. Teixeira 

Glaucia Paulino Lustosa 

Tesouraria  

Antônio Palmeira da Costa Neto 

 

_______________________________________________________________________________________________________ 
LUIZ FURTADO DE FIGUEIREDO, 48 - CENTRO. 

CEP: 58.740-000 – MÃE D’ÁGUA-PB FONE: (83) 3428-1000 

www.maedagua.pb.gov.br 

1 

 

Diário Oficial 

do Município de Mãe D’Água - PB 
Instituído Pela Lei Nº 133, de 24 de abril de 1997 

 

 
 

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

 

http://www.maedagua.pb.gov.br/


 
 

 
 

 

 

 

2 
LUIZ FURTADO DE FIGUEIREDO, 48 - CENTRO. 

CEP: 58.740-000 – MÃE D’ÁGUA-PB FONE: (83) 3428-1000 

www.maedagua.pb.gov.br 
 

 

 

 

http://www.maedagua.pb.gov.br/


 
 

 
 

 

 

 

3 
LUIZ FURTADO DE FIGUEIREDO, 48 - CENTRO. 

CEP: 58.740-000 – MÃE D’ÁGUA-PB FONE: (83) 3428-1000 

www.maedagua.pb.gov.br 
 

 

 

http://www.maedagua.pb.gov.br/


 
 

 
 

 

 

 

4 
LUIZ FURTADO DE FIGUEIREDO, 48 - CENTRO. 

CEP: 58.740-000 – MÃE D’ÁGUA-PB FONE: (83) 3428-1000 

www.maedagua.pb.gov.br 
 

 

 

http://www.maedagua.pb.gov.br/


 
 

 
 

 

 

 

5 
LUIZ FURTADO DE FIGUEIREDO, 48 - CENTRO. 

CEP: 58.740-000 – MÃE D’ÁGUA-PB FONE: (83) 3428-1000 

www.maedagua.pb.gov.br 
 

 

 

http://www.maedagua.pb.gov.br/


 
 

 
 

 

 

 

6 
LUIZ FURTADO DE FIGUEIREDO, 48 - CENTRO. 

CEP: 58.740-000 – MÃE D’ÁGUA-PB FONE: (83) 3428-1000 

www.maedagua.pb.gov.br 
 

 

 

http://www.maedagua.pb.gov.br/


 
 

 
 

 

 

 

7 
LUIZ FURTADO DE FIGUEIREDO, 48 - CENTRO. 

CEP: 58.740-000 – MÃE D’ÁGUA-PB FONE: (83) 3428-1000 

www.maedagua.pb.gov.br 
 

 

 

http://www.maedagua.pb.gov.br/


 
 

 
 

 

 

 

8 
LUIZ FURTADO DE FIGUEIREDO, 48 - CENTRO. 

CEP: 58.740-000 – MÃE D’ÁGUA-PB FONE: (83) 3428-1000 

www.maedagua.pb.gov.br 
 

 

 

http://www.maedagua.pb.gov.br/


 
 

 
 

 

 

 

9 
LUIZ FURTADO DE FIGUEIREDO, 48 - CENTRO. 

CEP: 58.740-000 – MÃE D’ÁGUA-PB FONE: (83) 3428-1000 

www.maedagua.pb.gov.br 
 

 

 

http://www.maedagua.pb.gov.br/


 
 

 
 

 

 

 

10 
LUIZ FURTADO DE FIGUEIREDO, 48 - CENTRO. 

CEP: 58.740-000 – MÃE D’ÁGUA-PB FONE: (83) 3428-1000 

www.maedagua.pb.gov.br 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.maedagua.pb.gov.br/


 
 

 
 

 

 

 

11 
LUIZ FURTADO DE FIGUEIREDO, 48 - CENTRO. 

CEP: 58.740-000 – MÃE D’ÁGUA-PB FONE: (83) 3428-1000 

www.maedagua.pb.gov.br 
 

 

 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

 

PORTARIA Nº 039/2018 

O Prefeito Municipal de Mãe D`Água, Estado da Paraíba, no uso de suas Atribuições legais conferidas por Lei, fundamentado na Lei 

Municipal 138 ‘’A’’/97 de 27 de novembro de 1997 com alterações dadas pela Lei Municipal nº 399/2012 de 20 de novembro de 2012 

que dispõe sobre a criação do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente; 

RESOLVE: 

- Art. 1º - Considerando que em uma reunião Ordinária do CMDCA realizado no dia 13 de junho de 2018 a Diretoria do CMDCA fica com a 

seguinte composição:   

I –  PRESIDENTE:  

JOSÉ ELINALDO DA SILVA OLIVEIRA 

II –  VICE PRESIDENTE:  

 

ALYSON DE OLIVEIRA LOPES LAVOR 

 

III –  SECRETÁRIA GERAL:  

 

KATIA CILENE ARAÚJO SOARES LIMA 

 

IV – TESOUREIRA  

 

SAMARA RODRIGUES DE SOUZA  

 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogando-se as         disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Mãe D`Água, Estado da Paraíba, 02 de agosto de 2018 

 

                                                                            
FRANCISCO CIRINO DA SILVA 

Prefeito Municipal 

 

 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO  

 
Nº 068/2018 
 

Contratante: Prefeitura Municipal de Mãe D’água – PB. 

Contratado: CLAUDENICE MAIA DA SILVA  

Objeto: Contratação de 01(um) se obriga a executar para a contratante os serviços na função de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, 

junto à Secretaria Municipal de SECRETARIA DE AGRIC. ABAST. E MEIO AMBIENTE, em substituição pela senhora IVANILDA 

MARIA DE LUCENA LIMA, nomeada através da Portaria nº 002/2002, que se encontra em GOZO DE LICENÇA PRÊMIO, uma 

vez que se faz necessária a manutenção de serviços específicos e essenciais a este município.  

Valor: R$ 954,00 (novecentos e cinquenta e quatro reais) 

Prazo: 29/10/2018 

Data da assinatura: 01 de Agosto de 2018 

 
FRANCISCO CIRINO DA SILVA 

Prefeito Municipal 

http://www.maedagua.pb.gov.br/


 
 

 
 

 

 

 

12 
LUIZ FURTADO DE FIGUEIREDO, 48 - CENTRO. 

CEP: 58.740-000 – MÃE D’ÁGUA-PB FONE: (83) 3428-1000 

www.maedagua.pb.gov.br 
 

 

 

Nº 069/2018 
 

Contratante: Prefeitura Municipal de Mãe D’água – PB. 

Contratado: REJANE OLIVEIRA DA SILVA 

Objeto: Contratação de 01(um) se obriga a executar para a contratante os serviços na função de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, 

junto à Secretaria Municipal de EDUCAÇÃO, em substituição pela senhora JOSELITA OLIVEIRA TORRES, nomeada através da 

Portaria nº 132/2017, que se encontra em FÉRIAS, uma vez que se faz necessária a manutenção de serviços específicos e essenciais a 

este município.  

Valor: R$ 954,00 (novecentos e cinquenta e quatro reais) 

Prazo: 31/08/2018 

Data da assinatura: 01 de Agosto de 2018 

 
FRANCISCO CIRINO DA SILVA 

Prefeito Municipal 

 
 

Nº 070/2018 

 

Contratante: Prefeitura Municipal de Mãe D’água – PB. 

Contratado: QUITÉRIA DA SILVA GONÇALVES BENTO  

Objeto: se obriga a executar para a contratante os serviços na função de REGENTE DE ENSINO, junto à Secretaria Municipal de 

EDUCAÇÃO, em substituição pela senhora LEONES SILVEIRA ROMANO, nomeada através da Portaria nº 097/98, que se encontra 

em GOZO DE LICENÇA PRÊMIO, uma vez que se faz necessária a manutenção de serviços específicos e essenciais a este município.

  

Valor: R$ 954,00 (novecentos e cinquenta e quatro reais) 

Prazo: 29/10/2018 

Data da assinatura: 01 de Agosto de 2018 
 

                                                                             
FRANCISCO CIRINO DA SILVA 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA PMMD/GP N. 037/2018 

 

NOMEIA MEMBRO SUBSTITUTO PARA COMPOR A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DO MUNICÍPIO DE MÃE 

D’ÁGUA-PB. 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE MÃE DÁGUA ESTADO DA PARAÍBA, usando das atribuições e 

prerrogativas legais que lhe confere a Lei Orgânica Municipal. 

 

CONSIDERANDO que a servidora Luenda Avelino de Sousa Barros, membro da equipe de apoio, estará gozando de férias no período de 

01/08/2018 a 30/08/2018 

 

CONSIDERANDO a necessidade de compor a Comissão Permanente de Licitação, para fins de recebimento, exame e julgamento de todos 

os documentos e procedimentos relativos às licitações e ao cadastro de licitantes no âmbito da Administração Pública Municipal, e ainda, o 

disposto no artigo 51 e seu § 4º da Lei de Licitações e Contratos nº. 8.666/93. 

 

CONSIDERANDO a necessidade de, nas hipóteses de afastamento legais dos seus integrantes, manter a composição de, no mínimo, 03 (três) 

membros da Comissão de licitação, nos termos do caput do Art. 51 da lei de Licitação e Contratos Administrativos nº 8.666/93. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. 1º Nomear a servidora Silvania Soares da Silva, portadora do CPF 008.183.024-61 e RG: 2132256 SSP/PB para substituir o período 

de férias, da servidora Luenda Avelino de Sousa Barros, na Comissão Permanente de Licitação do Município de Mãe D’água, instituída pela 

portaria nº 001/2018, para que seja, assim, assegurado o mínimo legal de 03 (três) membros, conforme caput do art. 51 da Lei de Licitação e 

Contratos Administrativos nº 8.666/93. 

http://www.maedagua.pb.gov.br/


 
 

 
 

 

 

 

13 
LUIZ FURTADO DE FIGUEIREDO, 48 - CENTRO. 

CEP: 58.740-000 – MÃE D’ÁGUA-PB FONE: (83) 3428-1000 

www.maedagua.pb.gov.br 
 

 

 

 

Art.2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRA-SE. PUBLICA-SE. CUMPRA-SE.  

 

Gabinete do Prefeito Constitucional do Município de Mãe D´água, Estado da Paraíba, 01 de Agosto de 2018. 

 

 

                                                                         
FRANCISCO CIRINO DA SILVA 

Prefeito Constitucional 

 

 

 

PORTARIA PMMD/GP N. 038/2018 

 

NOMEIA MEMBRO SUBSTITUTO PARA COMPOR A COMISSÃO DE PREGÃO  DO MUNICÍPIO DE MÃE D’ÁGUA-PB. 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE MÃE DÁGUA ESTADO DA PARAÍBA, usando das atribuições e 

prerrogativas legais que lhe confere a Lei Orgânica Municipal. 

 

CONSIDERANDO que a servidora Luenda Avelino de Sousa Barros, membro da equipe de apoio, estará gozando de férias no período de 

01/08/2018 a 30/08/2018 

 

CONSIDERANDO a necessidade de compor a equipe de apoio, para fins de recebimento, exame e julgamento de todos os documentos e 

procedimentos relativos às licitações na modalidade de pregão e no âmbito da Administração Pública Municipal, e ainda, o disposto no artigo 

51 e seu § 4º da Lei de Licitações e Contratos nº. 8.666/93 e decreto 10.520 de 17 de Julho de 2002 

 

CONSIDERANDO a necessidade de, nas hipóteses de afastamento legais dos seus integrantes, manter a composição de, no mínimo, 03 (três) 

membros da Comissão de licitação, nos termos do caput do Art. 51 da lei de Licitação e Contratos Administrativos nº 8.666/93. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. 1º Nomear a servidora Maria Albetânia Martins portadora do CPF 070.974.484-66 e RG: 3272788 SSP/PB , para substituir o período 

de férias, da servidora Luenda Avelino de Sousa Barros, na equipe de apoio da comissão de pregão do Município de Mãe D’água, instituída 

pela portaria nº 002/2018, para que seja, assim, assegurado o mínimo legal de 03 (três) membros, conforme caput do art. 51 da Lei de 

Licitação e Contratos Administrativos nº 8.666/93 e decreto 10.520 de 17 de Julho de 2002 . 

 

Art.2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRA-SE. PUBLICA-SE. CUMPRA-SE.                          

FRANCISCO CIRINO DA SILVA 

Prefeito Constitucional 

 

 

Gabinete do Prefeito Constitucional do Município de Mãe D´água, Estado da Paraíba, 01 de Agosto de 2018. 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

GOVERNO MUNICIPAL 

PREFEITO FRANCISCO CIRINO DA SILVA 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE D’ÁGUA – PB 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 

RUA: LUIZ FURTADO DE FIGUEIREDO, 48 - CENTRO. 

CEP: 58.740-000 – MÃE D’ÁGUA-PB FONE: (83) 3428-1000 
WWW.MAEDAGUA.PB.GOV.BR 

 

 

http://www.maedagua.pb.gov.br/

